
UCHWAŁA NR XLIX/327/14
RADY GMINY RADZIECHOWY-WIEPRZ

z dnia 6 listopada 2014 r.

w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Wójta Gminy Radziechowy - Wieprz i Kierownika 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radziechowach - Wieprzu

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. 
Dz. U. 2013 poz. 594) oraz art. 229 ust. 3,art.234 ust.1 ustawy z dnia 14 czerwca 1960r. Kodeksu postępowania 
administracyjnego (Dz. U. 2013, poz. 267)

Rada Gminy Radziechowy - Wieprz uchwala, co następuje:

§ 1. 

1. Rada Gminy Radziechowy - Wieprz, uznaje skargę Pani Agaty Noga Kubica na:

1) Wójta Gminy Radziechowy - Wieprz w zakresie  braku dojazdu do pól za niezasadną.

2) Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radziechowach - Wieprzu w zakresie odmowy 
pomocy za niezasadną.

2. Podstawy stanowiska Rady Gminy Radziechowy - Wieprz określa uzasadnienie do uchwały.

§ 2. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Radziechowy - Wieprz

Marian Motyka

Id: CFC05229-7246-4DFC-850E-262B4B63B569. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie do Uchwały Nr XLIX/327/14

Rady Gminy Radziechowy-Wieprz

z dnia 6 listopada 2014 r.

Na posiedzeniu w dniu 23 października 2014 r. Komisja Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Socjalnych oraz 
Komisja Budżetu, Finansów i Rozwoju Gospodarczego Gminy rozpatrzyła skargę na działalność Wójta 
Gminy Radziechowy -Wieprz i Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.

1)  Mimo, iż zaspakajanie potrzeb mieszkańców w zakresie dróg gminnych należy do zadań własnych gmin, 
to nie wynika stąd obowiązek gminy remontu drogi w terminie i miejscu preferowanym przez skarżącą 
stronę. (Postanowienie Naczelnego Sądu Administracyjnego w Warszawie z dnia 9 kwietnia 2014 r. I OSK 
7771/14). Rada Gminy w budżecie nie przeznaczyła środków na ten cel.

2)  Rada Gminy Radziechowy – Wieprz dokonała kompleksowej analizy zarzutów podniesionych przez 
Panią Agatę Noga – Kubica w skardze na działalność GOPS z dnia 26.09.2014 r. Podniesione przez 
wnoszącą kwestie zostały sprawdzone w oparciu o istniejącą dokumentację oraz wyjaśnienia Kierownika 
GOPS i nie stanowią w ocenie Rady Gminy podstawy do sformułowania zarzutów czy negatywnej oceny 
działalności GOPS w kontekście prowadzonych postępowań, których wnosząca jest stroną. Zarzuty 
wnoszącej oparte są na subiektywnej ocenie formułowanej przez stronę niezadowoloną z niekorzystnych dla 
niej rozstrzygnięć, bez dookreślenia merytorycznych zarzutów. Dokumentacja spraw prowadzonych przez 
GOPS wskazuje na fakt korzystania przez wnoszącą wraz z rodziną z pomocy GOPS, która musi być 
racjonalna, adekwatna i uzasadniona. Niespełnienie przez stronę formalnych bądź materialnych przesłanek 
udzielenia pomocy wyklucza arbitralne rozstrzygniecie organu wydającego -przestrzegającego zasady 
obiektywizmu. W związku z powyższym brak jest podstaw do uznania skargi za uzasadnioną.
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